



STUDIJŲ KOKYBĖS VERTINIMO CENTRAS

VILNIAUS UNIVERSITETO
STUDIJŲ PROGRAMOS *ARCHEOLOGIJA*
(*valstybinis kodas – 612V40002*)
VERTINIMO IŠVADOS

EVALUATION REPORT
OF *ARCHAEOLOGY* (*state code - 612V40002*)
STUDY PROGRAMME
at VILNIUS UNIVERSITY

1. **Dr. Isabella Colpo** (team leader) *academic*
2. **Ass. prof. dr. Anatoly Kantorovich**, *academic*,
3. **Prof. dr. Andrzej Buko**, *academic*,
4. **Dr. Povilas Blaževičius**, *representative of social partners*,
5. **Mr. Gintautas Rimeikis**, *students' representative*

Išvados parengtos anglų kalba
Report language – English

Vilnius

2014

DUOMENYS APIE ĮVERTINTĄ PROGRAMMĘ

Studijų programmeos pavadinimas	<i>Archeologija</i>
Valstybinis kodas	612V40002
Studijų sritis	Humanitarinių mokslų studijų sritis
Studijų kryptis	Archeologija
Studijų programmeos rūšis	Universitetinės studijos
Studijų pakopa	Pirmoji
Studijų forma (trukmė metais)	4 metai (nuolatinės)
Studijų programmeos apimtis kreditais	240 ECTS
Suteikiamas laipsnis ir (ar) profesinė kvalifikacija	Archeologijos bakalauras
Studijų programmeos įregistravimo data	1997 05 19 Švietimo ir mokslo ministro įsakymas Nr 565

INFORMATION ON EVALUATED STUDY PROGRAMME

Title of the study programme	<i>Archaeology</i>
State code	612V40002
Study area	Humanities
Study field	Archaeology
Type of the study programme	University studies
Study cycle	First cycle
Study mode (length in years)	4 years (full-time)
Volume of the study programme in credits	240 ECTS
Degree and (or) professional qualifications awarded	Bachelor of Archaeology
Date of registration of the study programme	1997 05 19, Minister of Education and Science, Nr. 565

Studijų kokybės vertinimo centras

©

The Centre for Quality Assessment in Higher Education

VILNIAUS UNIVERSITETO PIRMOSIOS PAKOPOS STUDIJŲ PROGRAMOS
ARCHEOLOGIJA (VALSTYBINIS KODAS – 612V40002) 2014-11-18 EKSPERTINIO
VERTINIMO IŠVADŲ NR. SV4-556 IŠRAŠAS

<...>

VI. APIBENDRINAMASIS ĮVERTINIMAS

Vilniaus universiteto studijų programa Archeologija (valstybinis kodas – 612V40002) vertinama **teigiamai**.

Studijų programos vertinimas balais pagal vertinamąsias sritis.

Eil. Nr.	Vertinimo sritis	Srities įvertinimas, balais*
1.	Programos tikslai ir numatomi studijų rezultatai	3
2.	Programos sandara	3
3.	Personalas	3
4.	Materialieji ištekliai	3
5.	Studijų eiga ir jos vertinimas	4
6.	Programos vadyba	3
	Iš viso:	19

* 1 - Nepatenkinamai (yra esminių trūkumų, kuriuos būtina pašalinti)

2 - Patenkinamai (tenkina minimalius reikalavimus, reikia tobulinti)

3 - Gerai (sistemiškai plėtojama sritis, turi savitų bruožų)

4 - Labai gerai (sritis yra išskirtinė)

<...>

V. SANTRAUKA

Naujosios programos sandara yra gera, šiuo metu programa sėkmingai įgyvendinama. Numatomi studijų rezultatai aiškiai nurodyti ir pagrįsti Europos direktyvomis, kaip reikalaujama Bolonijos proceso dokumentuose. Numatomi studijų dalykų rezultatai apibūdinti analitiškai ir atitinka šią programą. Dar vienas teigiamas elementas yra tas, kad programai ir naujai modulių sistemai pritarė dėstytojai ir studentai. Visa tai sudaro palankias sąlygas pirmosios pakopos humanitariniam išsilavinimui įgyti. Tačiau ekspertai mano, kad, atsižvelgiant į pateiktą informaciją, dar būtų galima patobulinti tikslus. Verta pažymėti, kad ne visi su programa susiję aspektai tinkamai pateikti. Ne visi numatomi studijų rezultatai aiškiai susieti su moduliais. Atkreiptinas dėmesys į tai kad, išskyrus *Bioarcheologiją*, mažai pateikta duomenų apie analitinę archeologinės medžiagos apdorojimą.

Programos sandara atitinka nacionalinių teisės aktų reikalavimus ir vietos reglamentus, skirtus bakalauro / magistrantūros programoms. Siekiant išplėsti pirmosios pakopos absolventų galimybes, į programą įtraukta *Bioarcheologijos* specializacija. Programos sandara, jos apimtis kreditais atitinka visus oficialius Apraše („Laipsnį suteikiančių pirmosios pakopos ir vientisųjų studijų programų bendrųjų reikalavimų aprašas“) nustatytus pirmosios pakopos studijų programų reikalavimus. Viso to pakanka numatomiems studijų rezultatams užtikrinti. Programos turinyje atsispindi naujausi mokslo ir technikos pasiekimai. Reikėtų pažymėti, kad darbdavius labai tenkina šios programos absolventų gebėjimai. Tai rodo, kad programos sandara yra tinkama. Tačiau ne visų dalykų temos skiriasi, nors jų pavadinimai ir skirtingi. Ekspertai pastebėjo, kad nėra teorijos ir praktikos pusiausvyros. Tai ypač pasakytina apie studentų archeologinius tyrimus lauko sąlygomis. Būtina atnaujinti į programą įtrauktas užsienio kalbas. Ekspertų grupė rekomenduoja gerinti techninę ir profesinę anglų kalbą ir įtraukti vokiečių kalbą. Reikėtų atnaujinti kai kurioms paskaitoms skirtos literatūros sąrašus.

Dėstytojų kvalifikacija yra tinkama, o dėstytojų skaičius yra pakankamas numatomiems studijų rezultatams pasiekti; jų sudėtis atitinka visus teisės aktų reikalavimus. Daugelis dėstytojų yra pripažinti savo sričių specialistai. Tarp dėstytojų yra ir aukščiausios kategorijos profesionalų, pakviestų iš kitų institucijų. Dėstytojų ir studentų skaičiaus santykis užtikrina kokybiškas studijas ir tiesioginį bendradarbiavimą. Dėstytojų amžiaus struktūra užtikrina šios programos tęstinumą bei dinamiškumą. Tačiau reikėtų atkreipti dėmesį į kai kurias problemas. Ekspertai nurodė, kad, išskyrus bendradarbiavimą su Oslo universitetu, nesudaromos tarptautinės sutartys, kuriose dalyvautų VU mokslininkai. Trūkumai susiję ir su šios programos dėstytojų dalyvavimu akademinėse programose. Primygtinai rekomenduojama stiprinti tarptautinius dėstytojų ryšius, skatinti juos aktyviau dalyvauti tarptautiniuose susitikimuose, publikuoti darbus tarptautiniuose periodiniuose leidiniuose. Be to, jie turėtų dažniau teikti paraiškas dėl dalyvavimo vietos mokslininkams skirtose judumo programose ir kvieštis kolegas iš užsienio.

Priėmimo į šią programą reikalavimai yra išsamiai paaiškinti ir pagrįsti. Aukštosios mokyklos užtikrina tinkamą akademinę paramą lygį. Apskritai taikoma priėmimo procedūra yra skaidri ir užtikrina aukštą stojančiųjų ir bakalauro laipsnį įgijusių absolventų lygį. VU Studijų direkcija yra atsakinga už akademinę ir socialinę pagalbą studentams teikimą. Istorijos fakulteto administracija suteikia reikalingą informaciją visiems, kuriems jos reikia. Studentų priėmimas į pirmosios pakopos studijas atitinka visas Lietuvos aukštųjų mokyklų asociacijos patvirtintas taisykles ir procedūras. Visi reikalavimai pateikti internete, oficialioje Vilniaus universiteto svetainėje. Per vizitą ekspertų grupė įsitikino, kad materialieji ištekliai yra pakankami šiai programai įgyvendinti. Studijoms skirta įranga (laboratorinė, kompiuterinė, reikmenys) yra tinkama ir jos pakanka. Bakalauro studijų studentai turi galimybę naudotis fakulteto biblioteka, kuri prenumeruoja mokslininkų pripažintus periodinius archeologijos žurnalus. Tačiau kai ką dar reikia tobulinti. Rekomenduojama sujungti įvairius bibliotekos padalinius, visus dėstytojų kabinetus (darbo ir metodinius) ir studentų darbo vietas, kad dėstytojams būtų lengviau tarpusavyje ir su studentais keistis informacija, idėjomis ir patirtimi. Biblioteka šiek tiek mažoka. Kita rekomendacija susijusi su fiziniu bioarcheologijos specializacijai reikalingų patalpų integravimu VU istorijos fakultete. Dar reikėtų išplėsti akredituotą kasinėjimo vietų sąrašą – tai užtikrintų aukštą mokslinį studentų kasinėjimų lygį.

Atsakomybė už šios programos įgyvendinimą yra aiškiai apibūdinta ir tinkamai paskirstyta. Programos stebėseną ir kokybės priežiūrą atlieka Archeologijos studijų programos komitetas. Jis kartu su Archeologijos katedra formuluoja programos tikslus ir numatomus studijų rezultatus, yra atsakingas už modulių atnaujinimą, darbuotojų kaitą, praktikos organizavimą ir kitus strateginius šios programos įgyvendinimo klausimus. Istorijos fakultetas yra sudaręs sutartis su daugiau kaip 25 užsienio universitetais. Tačiau nėra informacijos apie tai, kaip šios galimybės bus išsaugotos ateityje. Dar rekomenduojama persvarstyti studentų Studijų komitete skaičių.

Ekspertai labai vertina glaudžius Fakulteto ir socialinių dalininkų (socialinių partnerių) ryšius ir aukšto lygio bendradarbiavimą. Atnaujinant šią programą buvo apsvarstyti šių institucijų poreikiai, atsižvelgta į jų rekomendacijas. Artimiausioje ateityje svarbu pasiekti teorijos ir praktikos pusiausvyrą.

<...>

III. REKOMENDACIJOS

1. Stiprinti tarptautinius Archeologijos katedros ryšius, ypač skatinti dalyvavimą tarptautiniuose susitikimuose, bendruose mokslinių tyrimų projektuose ir mokslininkų bei studentų judumo programose, skelbti publikacijas tarptautiniuose leidiniuose, taip pat kviestis daugiau kitų šalių dėstytojų.
2. Fiziškai integruoti (infrastruktūros perspektyva) bioarcheologijos specializacijai reikalingas patalpas VU istorijos fakultete.
3. Siekti teorijos ir praktikos pusiausvyros. Tai ypač taikytina lauko tyrimams ir tiesioginiam kontaktui su archeologine medžiaga (laboratorinė veikla). Studentams turėtų būti užtikrintas didesnis archeologinių vietų pasirinkimas; rekomenduojama, kad dėstytojai labiau kontroliuotų, kokias kasinėjimo vietas studentai pasirenka, kad būtų užtikrintas aukštas mokslinis taikomosios praktinės patirties lygis.
4. Siekiant padidinti darbo efektyvumą, palengvinti keitimąsi informacija, idėjomis ir patirtimi, reikėtų sujungti skirtingus bibliotekos skyrius, visus dėstytojų (darbo ir metodinius) kabinetus ir studentų darbo vietas.
5. Reikia toliau taisyti išvadose nurodytus bakalauro programos trūkumus, pavyzdžiui, tobulinti kalbą ir patikslinti arba atnaujinti kai kuriuos rekomenduojamos literatūros sąrašus.

Paslaugos teikėjas patvirtina, jog yra susipažinęs su Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso¹ 235 straipsnio, numatančio atsakomybę už melagingą ar žinomai neteisingai atliktą vertimą, reikalavimais.

¹ Žin., 2002, Nr.37-1341.